
31999D0400

18.6.1999 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 151/20

DECIZIA CONSILIULUI
din 11 mai 1999

privind încheierea Acordului de cooperare și asistență administrativă reciprocă în domeniul vamal dintre
Comunitatea Europeană și Hong Kong (China)

(1999/400/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 113 coroborat cu prima teză de la articolul 228
alineatul (2),

având în vedere propunerea Comisiei,

(1) Întrucât, la 5 aprilie 1993, Consiliul a autorizat Comisia să
negocieze, în numele Comunității, acorduri de cooperare
vamală cu unii dintre principalii parteneri comerciali ai
Comunității;

(2) Întrucât Acordul de cooperare și asistență administrativă
reciprocă în domeniul vamal dintre Comunitatea Euro-
peană și Hong Kong (China) ar trebui aprobat,

DECIDE:

Articolul 1

Se aprobă, în numele Comunității, Acordul de cooperare și
asistență administrativă reciprocă în domeniul vamal dintre
Comunitatea Europeană și Hong Kong (China).

Textul acordului se anexează la prezenta decizie.

Articolul 2

Comisia, sprijinită de reprezentanți ai statelor membre, reprezintă
Comunitatea în cadrul Comitetului mixt de cooperare vamală
înființat în conformitate cu articolul 21 din acord.

Articolul 3

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoanele
împuternicite să semneze acordul în scopul asumării de obligații
de către Comunitate.

Articolul 4

Președintele Consiliului procedează, în numele Comunității, la
notificarea prevăzută la articolul 22 din acord (1).

Articolul 5

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Comunităților
Europene.

Adoptată la Bruxelles, 11 mai 1999.

Pentru Consiliu

Președintele

L. SCHOMERUS

(1) Data intrării în vigoare a acordului se va publica de către Secretaria-
tul General al Consiliului în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

236 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 02/vol. 11


